ỦY BAN NHÂN DÂN

      HUYỆN HOẰNG HÓA

     Số:         /UBND-TCKH

V/v triển khai Kế hoạch số

140/2022/KH-UBND tỉnh Thanh hóa

ngày 19/5/2022 về việc thực hiện các

chính sách hỗ trợ phát triển doanh

nghiệp tỉnh Thanh Hóa năm 2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hoằng Hóa, ngày        tháng 6 năm 2022

                         Kính gửi:

 - Các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Hiệp hội doanh nghiệp huyện.

Ngày 19/5/2022 UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Kế hoạch số:

140/2022/KH-UBND về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh

nghiệp tỉnh Thanh Hóa năm 2022.

Cụ thể một số chính sách như sau:

1. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo chính sách của trung ương (Nghị

định số 80/2021/NĐ-CP của Chính phủ)

- Hỗ trợ công nghệ cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: Mỗi doanh nghiệp chỉ được

hỗ trợ duy nhất một trong các nội dung và mức hỗ trợ sau:

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn giải pháp

chuyển đổi số cho doanh nghiệp về quy trình kinh doanh, quy trình quản trị, quy

trình sản xuất, quy trình công nghệ và chuyển đổi mô hình kinh doanh nhưng không

quá 50 triệu đồng/hợp đồng/năm đối với doanh nghiệp nhỏ và không quá 100 triệu

đồng/hợp đồng/năm đối với doanh nghiệp vừa.

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa 50% chi phí cho doanh nghiệp thuê, mua

các giải pháp chuyển đổi số để tự động hóa, nâng cao hiệu quả quy trình kinh

doanh, quy trình quản trị, quy trình sản xuất, quy trình công nghệ trong doanh

nghiệp và chuyển đổi mô hình kinh doanh nhưng không quá 20 triệu đồng/năm đối

với doanh nghiệp siêu nhỏ, không quá 50 triệu đồng/năm đối với doanh nghiệp nhỏ

và không quá 100 triệu đồng/năm đối với doanh nghiệp vừa.

          - Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị:

mỗi doanh nghiệp chỉ được hỗ trợ duy nhất một trong các nội dung và mức hỗ trợ

sau:

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn đánh giá toàn diện

năng lực của doanh nghiệp nhỏ và vừa trong cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị trong

lĩnh vực sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, công

nghiệp, cơ khí chế tạo, linh kiện điện tử nhưng không quá 30 triệu đồng/hợp

đồng/năm/doanh nghiệp.

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn cải tiến, nâng cấp

kỹ thuật chuyên sâu cho doanh nghiệp nhỏ và vừa nhằm cải thiện năng lực sản xuất,

đáp ứng yêu cầu kết nối, trở thành nhà cung cấp của doanh nghiệp đầu chuỗi trong

lĩnh vực sản xuất, chế biến sản phẩm nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, công

nghiệp, cơ khí chế tạo, linh kiện điện tử nhưng không quá 100 triệu đồng/hợp

đồng/năm/doanh nghiệp.

- Hỗ trợ tư vấn: Hỗ trợ tư vấn về nhân sự, tài chính, sản xuất, bán hàng, thị

trường, quản trị nội bộ và các nội dung khác liên quan tới hoạt động sản xuất - kinh

doanh của doanh nghiệp (không bao gồm tư vấn về thủ tục hành chính, pháp lý theo

quy định của pháp luật chuyên ngành), cụ thể:

+Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không quá

50 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp siêu nhỏ hoặc không quá 70

triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp siêu nhỏ do phụ nữ làm chủ,

doanh nghiệp siêu nhỏ sử dụng nhiều lao động nữ và doanh nghiệp siêu nhỏ là

doanh nghiệp xã hội.

+ Ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa 50% giá trị hợp đồng tư vấn nhưng không

quá 100 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp nhỏ hoặc không quá

150 triệu đồng/năm/doanh nghiệp đối với doanh nghiệp nhỏ do phụ nữ làm chủ,

doanh nghiệp nhỏ sử dụng nhiều lao động nữ và doanh nghiệp nhỏ là doanh nghiệp

xã hội.

- Hỗ trợ phát triển nguồn nhân lực cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: Ngân sách

nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí tổ chức lớp đào tạo.

2. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp theo chính sách của tỉnh (Nghị quyết số

214/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 3487/QĐ-

UBND ngày 07/9/2021 của UBND tỉnh)

- Bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp: Tổ chức tập trung, mỗi học

viên được hỗ trợ tham gia không quá 01 lớp bồi dưỡng/năm, mỗi doanh nghiệp

được hỗ trợ không quá 01 lần/năm.

- Bồi dưỡng kiến thức về quản trị doanh nghiệp: Ngân sách nhà nước hỗ trợ

100% kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Hỗ trợ chuyển phát kết quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký doanh

nghiệp: Hỗ trợ 100% kinh phí chuyển phát kết quả thực hiện các thủ tục hành chính

về đăng ký doanh nghiệp đến trụ sở làm việc trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Hỗ trợ sử dụng chữ ký số: Hỗ trợ kinh phí sử dụng 01 chữ ký số trong năm

đầu hoạt động, mỗi doanh nghiệp được hỗ trợ một lần, mức hỗ trợ tối đa 1,2

triệu đồng/chữ ký số/doanh nghiệp.

- Hỗ trợ kết nối, chia sẻ thông tin, quảng bá, giới thiệu sản phẩm của doanh

nghiệp trên nền tảng số của các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thanh Hóa: Hỗ

trợ không thu phí kết nối, chia sẻ thông tin, giới thiệu, quảng bá sản phẩm của

doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của

các sở, ban, ngành, địa phương trong tỉnh (trừ các cơ quan, đơn vị thông tấn, truyền

thông).

- In ấn, cung cấp miễn phí cẩm nang hướng dẫn về trình tự thủ tục đăng ký

doanh nghiệp, quy trình thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng điện tử và một

số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp: Hỗ trợ 100% kinh phí in ấn cẩm nang nhưng tối

đa không quá 150.000 đồng/quyển cẩm nang. Mỗi doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá

nhân, cán bộ, công chức, viên chức được hỗ trợ không quá 01 quyển cẩm nang.

 (Có văn bản kèm theo)

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

Giao các phòng, ngành, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai chính sách trên cho các doanh nghiệp

trên địa bàn, báo cáo Chủ tịch UBND huyện những vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Lưu VT, TC-KH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Dự

		duhn.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-24T14:57:34+0700

		hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-24T15:16:10+0700

		2022-06-24T15:16:31+0700

		2022-06-24T15:16:43+0700